
Caderno 3 SEXTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2011

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199454
PORTARIA Nº 0030/11 – SETER, 

27 DE JANEIRO DE 2011.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
Memorando Nº 008/2011 – GAB / SETER de 27/01/2011;
RESOLVE: DESIGNAR, a servidora LARISSA SANTANA DA SILVA 
TRINDADE, Agente Administrativo, matrícula nº 57176283/1, 
para responder, até ulterior deliberação, pelo cargo de Gerente de 
Convênios e Contratos, a contar de 27 de janeiro de 2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 27 de 
janeiro de 2011.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Secretária Adjunta da SETER

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199552

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/11/2010
Vigência: 01/11/2010 a 30/06/2011
Justificativa: Atraso na liberação das parcelas para cobrir os 
custos necessários a perfeita execução do objeto do convênio. 
Objeto: Prorrogar a vigência.
Convenio: 2010-010
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048290000    335041               0101002158          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇAO DOS AMIGOS DO 
MUNICIPIO DE BONITO
Nome do Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199578

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/11/2010
Vigência: 01/11/2010 a 30/06/2011
Justificativa: Atraso na liberação das parcelas para cobrir os 
custos necessários a perfeita execução do objeto do convênio. 
Objeto: Prorrogar a vigência. 
Convenio: 2010-013
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048290000    335041               0101002158          Estadual
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E RENDA
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO CULTURAL, ARTÍSTICA E 
AMBIENTAL GUARDIÕES DO CURU
Nome do Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199277

PORTARIA: 157/2011
Objetivo: REALIZAREM VISTORIA NO PREDIO DA PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DO MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS

Fundamento Legal: NOS TERMOS DO CONVÊNIO N° 003/2009, 
DE 1°/7/2009
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333175/EDIR DA SILVA OLIVEIRA (MAJOR PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 19/01/2011 a 19/01/2011
333308/LEONARDO SOUSA DOS SANTOS (SOLDADO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 19/01/2011 a 19/01/2011<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199282

PORTARIA: 060/2011
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORES
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999341/MARCOS ROBERTO SIQUEIRA ANDRADE (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 19/01/2011 a 19/01/2011<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199285

PORTARIA: 149/2011
Objetivo: TRATAR DE ASSUNTOS REFERENTES A PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DE CURUÇÁ
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994
Origem: CURUÇA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991281/MARIO BENEDITO NUNES FARIAS (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/01/2011 a 
21/01/2011<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199273

PORTARIA: 158/2011
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA 
DE JUSTIÇA LILIANE CARVALHO RODRIGUES
Fundamento Legal: NOS TERMOS DO CONVÊNIO N° 003/2009, 
DE 1°/7/2009
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333318/EDIVAN ALVES COSTA (SARGENTO PM) / 18.5 diárias 
(Completa) / de 30/11/2011 a 18/12/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199269

PORTARIA: 159/2011
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO EXMO. SR. 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Fundamento Legal: NOS TERMOS DO CONVÊNIO N° 003/2009, 
DE 1°/7/2009
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 

333158/RAIMUNDO REIS MACEDO (TENENTE PM ) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 22/01/2011 a 24/01/2011<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

PORTARIA Nº 230/2011-MP/PGJ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199263
PORTARIA N° 230/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 18, inciso V e inciso XXI, 
alínea f, da Lei Complementar Nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que a partir da edição da Lei Complementar nº 
101, de 04 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, a 
gestão fiscal passou a ser de responsabilidade no âmbito de cada 
Poder Constituído e do Ministério Público;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa e financeira do 
Ministério Público do Estado do Pará assegurada no Art. 183 da 
Constituição Estadual;
CONSIDERANDO que a Lei nº 7.453, de 30 de julho de 
2010, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o 
exercício de 2011, estabelece no Art. 35, competência aos 
Poderes, ao Ministério Público, a Defensoria Pública e aos 
órgãos constitucionais independentes, para definir e aprovar a 
programação orçamentária e o cronograma de execução mensal 
de desembolso, de cada quadrimestre, referente aos seus 
Orçamentos;
CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de assegurar 
a programação da execução orçamentária e financeira com 
equilíbrio fiscal, por meio da otimização e eficiência na aplicação 
dos recursos públicos deste Órgão Ministerial.
R E S O L V E :
Art. 1º - Aprovar a Programação das Quotas Orçamentárias 
e o Cronograma de Pagamento das despesas, mensais, deste 
Ministério Público, para o primeiro quadrimestre do exercício de 
2011, na forma dos Incisos a seguir discriminados:
I. A Programação das Quotas Orçamentárias mensais, 
discriminando as despesas por programa, grupo de despesa 
e fonte de financiamento, definida na forma do Anexo 1 desta 
Portaria, observará os limites dos créditos orçamentários 
consignados na Lei Orçamentária Anual, exercício de 2011;
II. O Cronograma de pagamento mensal das despesas à conta 
dos recursos do Tesouro e de outras fontes, por grupo de despesa, 
definido no Anexo 2 desta Portaria,  observará as previsões de 
liberação das quotas financeiras determinadas em conformidade 
com o Art. 17 da Lei nº 7.453, de 30 de julho de 2010, que 
dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício de 
2011, e as projeções das receitas arrecadadas diretamente por 
este Órgão Ministerial.
Art. 2º - As quotas orçamentárias mensais de que trata o Inciso 
I do artigo anterior serão disponibilizadas, mensalmente, no 
Sistema de Administração Financeira para Estados e Municípios - 
SIAFEM, por este Ministério Público.
Art. 3º - As alterações de que tratam os Incisos I e II do Art. 1º 
deste Ato serão aprovadas por Portaria do Procurador-Geral de 
Justiça deste Ministério Público, devendo ocorrer no final de cada 
bimestre, observando:
I. a verificação da disponibilidade orçamentária para ocorrer o 
ajuste; e
II. o encaminhamento pelo Poder Executivo da reestimativa da 
Receita para o presente quadrimestre.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
Janeiro de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça


